(1) «Du moment où l'on place le caractère essentiel de la main dans l'existence du pouce, l'extrémité postérieure du gorille est nécessairement une main». Alix, *Recherches sur la disposition des lignes papillaires de la main et du pied*, apud *Annales des sciences naturelles*, tom. 8, 1867, pag. 346.

ramo in ramum celerrime salire: unde et quadrumani dicuntur. Pedes in homine sunt inepti ad prehensionem, aptissimi ad stationem: quamobrem et a quibusdam pes habitus est tamquam tessera corporis humani (1). Manus hominis longe perfectiores sunt et ad omnem motum habiliores et exquisitori tactus sensu præditæ, tamquam instrumenta ad artium exercitationem a natura data: iisdemque in nulla alia corporis positione melius, quam in verticali, uti potest (2).

(1) Ita v. g. putavit Burmeister (*Geol. Bilder*, 1, pag. 69, 142, apud Reusch, *La Bible et la Nature*, pag. 457), et Owen (*On the classification and geographical distribution of the mammalia*, pag. 83, London, 1859). Ridicula autem simul et falsa sunt, quæ implia femina Clem. Royer scribit circa hominis habilitatem ad rependum. «Les anthropoïdes primitifs, en devenant de plus en plus bipèdes et coureurs, n'ont point pour cela, et à aucune époque, renoncé de grimper aux arbres. Le biman perfectionné qui es devenu l'homme y monte encore volontiers et en se jouant, comme par l'effet d'un instinct atavique. Adulte, il monte avec adresse aux mâts et cordages d'un vaisseau; clown ou acrobate de nos foires, on le voit parvenir, à l'aide d'un exercice soutenu, à surpasser en souplesse et en agilité ses cousins éloignés, les singes, que les sauvages, leurs parents plus proches, égalent souvent». M.^{allé} Cl. Royer, *Origine de l'homme et des sociétés*, pag. 165.

(2) «L'organisation du pied, inquit Godron, est très-différente chez l'Homme et chez le Singe, et la comparaison qu'on peut en faire conduit encore aux mêmes conclusions, que nous avons déjà établies. Chez l'Homme le pied est large, la jambe porte perpendiculairement sur lui, le talon est renflé en dessous et les os du tarse et du métatarse forment une voûte qui protège, contre la compression, les muscles de la plante du pied; les orteils sont courts et leurs mouvements sont très-bornés; le pouce, plus gros que les autres, est placé sur le même plan et ne leur est point opposable. Ce pied est donc admirablement construit pour supporter le corps, mais il ne peut servir ni à saisir, ni à grimper; il ne ressemble point aux extrémités supérieures, qui sont des mains, organes parfaits de prehension, mais qui ne sont pas conformés pour la locomotion. L'Homme doit donc se soutenir sur ses pieds seulement et conserve la liberté entière de ses mains, instruments admirables par l'étendue, la variété, la précision de leurs mouvements, et qui se trouvent mis ainsi au service de son intelligence. En fin la station verticale place les organes des sens dans la situation la plus favorable pour l'observation». Godron, op. cit. pag. 122. Vide ibid. pag. 124, 125, 126. Lege etiam Reusch, op. cit. pag. 456, ubi hæc fuscè prosequitur ex doctrina ipsius Caroll Vogt.